
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 44 del 15/05/2020   

Oggetto: Proroga termini disposizioni di cui all'articolo 103, comma 1, DL 18/2020 (ex articolo 37, 
DL 23/2020). Ricognizione procedimenti conclusi e procedimenti pendenti.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento interno di questa Agenzia:

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATI gli articoli 3, comma 6-bis, e 4 del decreti-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;
RICHIAMATI i seguenti decreti-legge, nei testi vigenti:

 2 marzo 2020, n. 9;

 8 marzo 2020, n. 11;

Decreto del Direttore Generale n. 44 del 15/05/2020 1



 9 marzo 2020, n. 14;

 17 marzo 2020, n. 18;

 25 marzo 2020, n. 19;

 8 aprile 2020, n. 23; 
RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 30 del 31.03.2020 recante “Articolo 103, comma 
1, DL 18/2020. Ricognizione procedimenti pendenti.  Adempimenti conseguenti.” con il quale, in 
particolare, si è dato atto, in conformità alla normativa richiamata:

- della  ricognizione  dei  procedimenti  pendenti  alla  data  del  23  febbraio  2020  o  iniziati 
successivamente a tale data (Allegato A al Decreto n. 30/2020);

- di  dare seguito  all’adozione  entro il  30 aprile  2020,  ove possibile,  degli  atti  che  hanno 
priorità  nella  loro  conclusione  -  in  quanto  procedimenti  che  hanno  impatto  sulla  grave 
situazione economica del Paese;

- della predisposizione,  entro il medesimo termine di cui sopra,  da parte di ogni responsabile 
di Sezione dell’Agenzia, per la propria struttura, di una relazione sullo stato di avanzamento 
dei suddetti procedimenti nonché dei restanti procedimenti di cui all’Allegato A al Decreto 
di che trattasi;

VISTO il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 23, recante  “Misure urgenti in materia di accesso al  
credito  e  di  adempimenti  fiscali  per  le  imprese,  di  poter  speciali  nei  settori  strategici  nonché  
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”  e, in 
particolare,  l’articolo  37  “Termini  dei  procedimenti  amministrativi  e  dell'efficacia  degli  atti  
amministrativi in scadenza” il quale, al comma 1, afferma “Il termine del 15 aprile 2020 previsto  
dai  commi 1 e 5 dell'articolo 103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n.  18,  e'  prorogato al 15  
maggio 2020”; 
CONSTATATO che  l’intervallo  di  tempo  che  va  dal  15  aprile  al  15  maggio  rappresenta  una 
sospensione dei termini ope legis; 
ACQUISITA  al  protocollo  la  documentazione  attestante la  ricognizione  dei  procedimenti 
amministrativi effettuata dai responsabili di sezione di secondo livello dell’Agenzia le cui strutture 
risultano avere procedimenti pendenti evidenziati nell’Allegato A al proprio Decreto n. 30/2020; 
RITENUTO di dover adottare un atto di aggiornamento dei procedimenti pendenti alla data del 31 
marzo 2020, predisposto nella forma e nei contenuti di cui all’Allegato A al presente Decreto;

DECRETA

1.1. di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
II dell’Agenzia, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, 
che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando alle 
motivazioni in essa contenute;

2.2. di dare atto della ricognizione e aggiornamento dei procedimenti  pendenti  alla data del 31 
marzo 2020, ulteriormente prorogati durante il periodo 15 aprile – 15 maggio 2020, ai sensi 
dell’art.  37  del  DL  23/2020,  come  risultanti  nell’Allegato  A al  presente  Decreto  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

3.3. di dare atto, inoltre, che in assenza di ulteriori disposizioni nazionali di proroga dei termini, gli 
stessi riprenderanno a decorrere secondo le norme ordinamentali vigenti;

4.4. di notificare il presente atto al dirigente di ciascuno dei Servizi in cui si articola l’Agenzia e a 
tutti i responsabili delle P.O.;

5.5. di  dare  atto,  inoltre,  ai  sensi  del  comma  2  dell’articolo  103  del  decreto-legge  18/2020 



coordinato  con  la  legge  di  conversione  27/2020  che  “Tutti  i  certificati,  attestati,  permessi,  
concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, compresi i termini di inizio e  
di ultimazione dei lavori di cui all'articolo 15 del testo unico di cui al decreto del Presidente  
della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e il 31 luglio 2020,  
conservano la loro validità per i  novanta giorni successivi  alla dichiarazione di cessazione  
dello stato di emergenza”;

6.6. di pubblicare il presente atto nel portale dell’Agenzia anche per le finalità dell’articolo 2-bis 
della legge 241/1990;

7.7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 44 del 15/05/2020 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Proroga termini disposizioni di cui all'articolo 103, comma 1, DL 18/2020 (ex articolo 37, 
DL 23/2020). Ricognizione procedimenti conclusi e procedimenti pendenti.

In osservanza del DL 18/2020, facente parte dei numerosi interventi normativi operati dal Governo 
per fronteggiare l’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da COVID-19, l’Agenzia, con 
Decreto del Direttore Generale n. 30 del 31 marzo 2020 recante  “Articolo 103, comma 1, DL 
18/2020.  Ricognizione  procedimenti  pendenti.  Adempimenti  conseguenti.”  ha  provveduto  ad 
effettuare, grazie ad una relazione effettuata da ogni Responsabile di Sezione, per i procedimenti 
afferenti alla propria struttura, una ricognizione dei procedimenti pendenti alla data del 23 febbraio 
2020 o iniziati successivamente a tale data.
Le risultanze della predetta ricognizione sono state riportate in una tabella,  allegata al  predetto 
Decreto  30/2020,  nella  quale  è  stato  indicato,  a  fianco  di  ciascuna  struttura  competente,  il 
procedimento pendente, la fase dell’attività raggiunta e i destinatari del procedimento.
A seguito del protrarsi delle misure di contenimento nella diffusione del virus, il Governo, con il  
Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 23, recante “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di  
adempimenti  fiscali  per  le  imprese,  di  poter  speciali  nei  settori  strategici  nonché interventi  in  
materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali” ha inteso stabilire, 
all’articolo 37, che  “Il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del  
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, e' prorogato al 15 maggio 2020”.
Pertanto, nel periodo compreso tra il 23 febbraio e il 15 maggio 2020, per i procedimenti avviati o 
pendenti, le amministrazioni hanno avuto la facoltà di avvalersi della sospensione del termine di 
conclusione dei relativi procedimenti sino al 15 maggio 2020 stesso.  Resta fermo, in ogni caso, 
quanto previsto dal medesimo articolo 103, comma 1, secondo cui «Le pubbliche amministrazioni  
adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la  
celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da considerare urgenti,  anche sulla  
base di motivate istanze degli interessati».
Nel rispetto del predetto articolo 37 del DL 23/2020, a seguito della proroga prescritta, l’Agenzia 
intende aggiornare,  attraverso un riepilogo sotto forma di tabella,  lo stato di quei  procedimenti 
amministrativi inseriti nell’Allegato A al Decreto n. 30/2020. Per tale evidenza i responsabili di 
sezione hanno prodotto, ciascuno per la propria struttura, un riepilogo aggiornato dei procedimenti 
conclusi e di quelli ancora in itinere.
Le  risultanze  dell’aggiornamento  dello  stato dei  procedimenti  amministrativi,  vengono riportate 
nella tabella allegata al presente documento istruttorio (Allegato A) nella quale sono indicati la 
struttura  competente,  il  procedimento  pendente,  la  fase  dell’attività  (storico  e  aggiornato  al  15 
maggio) e i destinatari del procedimento.

Per le considerazioni e motivazioni sopraesposte si propone al Direttore Generale

 di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente proposta del Dirigente del Servizio 
II dell’Agenzia, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, 
che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando alle 
motivazioni in essa contenute;



 di dare atto della ricognizione e aggiornamento dei procedimenti  pendenti  alla data del 31 
marzo 2020, ulteriormente prorogati durante il periodo 15 aprile – 15 maggio 2020, ai sensi 
dell’art.  37  del  DL  23/2020,  come  risultanti  nell’Allegato  A al  presente  Decreto  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

 di dare atto, inoltre, che in assenza di ulteriori disposizioni nazionali di proroga dei termini, gli 
stessi riprenderanno a decorrere secondo le norme ordinamentali vigenti;

 di notificare il presente atto al dirigente di ciascuno dei Servizi in cui si articola l’Agenzia e a 
tutti i responsabili delle P.O.;

 di  dare  atto,  inoltre,  ai  sensi  del  comma  2  dell’articolo  103  del  decreto-legge  18/2020 
coordinato  con  la  legge  di  conversione  27/2020  che  “Tutti  i  certificati,  attestati,  permessi,  
concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, compresi i termini di inizio e  
di ultimazione dei lavori di cui all'articolo 15 del testo unico di cui al decreto del Presidente  
della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, in scadenza tra il 31 gennaio 2020 e il 31luglio 2020,  
conservano la loro validità per i  novanta giorni successivi  alla dichiarazione di cessazione  
dello stato di emergenza”;

 di pubblicare il presente atto nel portale dell’Agenzia anche per le finalità dell’articolo 2-bis 
della legge 241/1990;

 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.     
                                                                                                          
Perugia, 14/05/2020 L’istruttore

Marta Preite Martinez

Decreto del Direttore Generale n. 44 del 15/05/2020 5



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Proroga termini disposizioni di cui all'articolo 103, comma 1, DL 18/2020 (ex articolo 37, 
DL 23/2020). Ricognizione procedimenti conclusi e procedimenti pendenti.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 14/05/2020 Il responsabile dell’Istruttoria
MARTA PREITE MARTINEZ

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Proroga termini disposizioni di cui all'articolo 103, comma 1, DL 18/2020 (ex articolo 37,  
DL 23/2020). Ricognizione procedimenti conclusi e procedimenti pendenti.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  documento  istruttorio  in  quanto  l’atto  non 
comporta impegni di spesa a carico del bilancio.

Perugia,  15/05/2020                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /

Decreto del Direttore Generale n. 44 del 15/05/2020 7



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Proroga termini disposizioni di cui all'articolo 103, comma 1, DL 18/2020 (ex articolo 37,  
DL 23/2020). Ricognizione procedimenti conclusi e procedimenti pendenti. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 15/05/2020 Il dirigente del Servizio II

Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE
	Il DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)

